mellis illum inimitabilem humanae rationi saporem vario florum ac sucorum genere perficiunt: nos mirabimur, si oratio, qua nihil praestantius homini dedit providentia, pluribus artibus egeat; quae, etiam cum se non ostendunt in dicendo nec proferunt, vim tamen occultam suggestunt et tacitae quoque sentiuntur. „Fuit aliquis sine his disertus:“⁸ at ego oratorem volo. „Non multum adiiciunt:“ sed utique non erit totum, cui vel parva deerunt, et optimum quidem hoc esse conveniet; cuius etiam in arduo spes est, nos tamen praecipiamus omnia, ut saltem plura fiant. Sed cur deficiat animus? Natura enim perfectum oratorem esse non prohibet, turpiterque desperatur quidquid fieri potest.

DE MUSICE.

Atque ego vel iudicio veterum poteram esse contentus. Nam quis ignorat musicen (ut de hac primum loquar) tantum iam illis antiquis temporibus non studii modo verum etiam venerationis habuisse, ut iidem musici et vates et sapientes iudicarentur (mittam alios) Orpheus et Linus; quorum utrumque diis genitum, alterum vero, quia rudes quoque atque agrestes animos admiratione mulceret, non feras modo sed saxa etiam silvasque duxisse posteritatis memoriae traditum est. Itaque Timagenes auctor est, omnium in litteris studiorum antiquissimam musicen extitisse, et testimonio sunt clarissimi poetae, apud quos inter regalia convivia laudes heroum ac deorum ad citharam canebantur. Iopas vero ille Vergilii nonne *canit errantem lunam solisque labores* et cetera? Quibus certe palam confirmat auctor eminentissimus, musicen cum divinarum etiam rerum cognitione esse coniunctam. Quod si datur, erit etiam oratori necessaria. Siquidem (ut diximus) haec quoque pars, quae ab oratoribus relicta a philosophis est occupata, nostri operis fuit, ac sine omnium talium scientia non potest esse perfecta eloquentia. Atque claros nomine sapientiae viros, nemo dubitaverit, studiosos musices fuisse; cum Pythagoras atque eum secuti acceptam sine dubio antiquitus opinionem vulgaverint, mundum ipsum ratione esse compositum, quam postea sit lyra imitata; nec illa modo con-

tenti dissimilium concordia, quam vocant *άρμονίαν*, sonum
 13 quoque his motibus dederint. Nam Plato, cum in aliis qui-
 busdam tum praeceps in Timaeo, ne intelligi quidem nisi
 ab iis, qui hanc quoque partem disciplinae diligenter per-
 ceperint, potest. Quid de philosophis loquor, quorum fons
 14 ipse Socrates iam senex institui lyra non erubescet? Duce
 maximos et fidibus et tibiis cecinis traditum et exercitus
 Lacedaemoniorum musicis accensos modis. Quid autem aliud
 in nostris legionibus cornua ac tubae faciunt; quorum con-
 centus quanto est vehementior, tantum Romana in bellis
 15 gloria ceteris praestat? Non igitur frustra Plato civili viro,
 quem *πολιτικὸν* vocant, necessariam musicen credidit. Et
 eius sectae, quae aliis severissima aliis asperrima videtur,
 principes in hac fuere sententia, ut existimarent, sapien-
 tium aliquos nonnullam operam his studiis accommodaturos.
 Et Lycurgus, durissimarum Lacedaemoniis legum auctor,
 16 musices disciplinam probavit. Atque eam natura ipsa vi-
 detur ad tolerandos facilius labores velut muneri nobis de-
 disse, siquidem et remigem cantus hortatur; nec solum in
 iis operibus, in quibus plurium conatus praeeunte aliqua
 iucunda voce conspirat, sed etiam singulorum fatigatio
 17 quamlibet se rudi modulatione solatur. Laudem adhuc di-
 cere artis pulcherrimae videor, nondum eam tamen oratori
 coniungere. Transeamus igitur id quoque, quod grammaticae
 quondam ac musicae iunctae fuerunt. Siquidem Archytas
 atque Aristoxenus etiam subiectam grammaticen musicae
 putaverunt; et eosdem utriusque rei praeceptores fuisse cum
 Sophron ostendit, mimorum quidem scriptor sed quem Plato
 adeo probavit, ut suppositos capiti libros eius, cum more-
 18 retur, habuisse creditur, tum Eupolis, apud quem Proda-
 mus et musicen et litteras docet; et Maricas, qui est Hyper-
 bolus, *nihil se ex musicæ scire nisi litteras* confitetur.
 Aristophanes quoque non uno libro sic institui pueros an-
 tiquitus solitos esse demonstrat, et apud Menandrum in
 Hypobolimao senex, qui reposcent filium patri velut ra-
 tionem impenditorum, quae in educationem contulerit, expo-
 19 nens: psaltis se et geometris multa dicit dedisse. Unde
 etiam ille mos, ut in conviviis post coenam circumferretur

lyra; cuius cum se imperitum Themistocles confessus es-
 set, ut verbis Ciceronis utar, *est habitus indoctior*. Sed 20
 veterum quoque Romanorum epulis fides ac tibias adhi-
 btere moris fuit. Versus quoque Saliorum habent carmen.
 Quae cum omnia sint a Numa rege instituta, faciunt mani-
 festum, ne illis quidem, qui rudes ac bellicosi videntur,
 curam musicae, quantum illa recipiebat aetas, defuisse. De-21
 nique in proverbium usque Graecorum celebratum est, *In-*
doctos a Musis atque a Gratiis abesse.

Verum quid ex ea proprie petat futurus orator, dis-22
 seramus. Numeros musicae duplices habet in vocibus et in
 corpore, utriusque enim rei aptus quidam modus desidera-
 tur. Vocis rationem Aristoxenus musicus dividit in *ἔνθμον*
 et *μέλος*, quorum alterum modulatione, alterum canore ac
 sonis constat. Num igitur non haec omnia oratori neces-
 saria; quorum unum ad gestum, alterum ad collocationem
 verborum, tertium ad flexus vocis, qui sunt in agendo quo-
 que plurimi, pertinet? Nisi forte in carminibus tantum et 23
 in canticis exigitur structura quaedam et inoffensa copulatio
 vocum, in agendo supervacuum est; aut non compositio et
 sonus in oratione quoque varie pro rerum modo adhibetur
 sicut in musicæ. Namque et voce et modulatione grandia 24
 elate, iucunda dulciter, moderata leniter canit, totaque arte
 consentit cum eorum quae dicuntur affectibus. Atqui in 25
 orando quoque intentio vocis, remissio, flexus pertinet ad
 movendos audientium affectus, aliaque et collocationis et vo-
 cis (ut eodem utar verbo) modulatione concitationem iudi-
 cis, alia misericordiam petimus; cum etiam organis, quibus
 sermo exprimi non potest, duci animos in diversum habi-
 tum sentiamus. Corporis quoque actus et decens motus, 26
 qui dicitur *εὐρυθμία*, et est necessarius nec aliunde peti
 potest, in quo pars actionis non minima consistit; qua de-
 re sepositus nobis est locus. Age, non habebit imprimis 27
 curam vocis orator? Quid tam musicæ proprium? Sed
 ne haec quidem presumenda pars est. Uno interim con-
 tenti simus exemplo C. Gracchi, praecepui suorum tempo-
 rum oratoris, cui contionantur consistens post eum musicus
 fistula, quam *tonarion* vocant, modos, quibus deberet in-

28 tendi, monstrabat. Haec ei cura inter turbidissimas actiones vel terrenti optimates vel iam timenti profuit. Libet propter quosdam imperitiores etiam *crassiore*, ut vocant,
 29 *Musa* dubitationem huius utilitatis eximere. Nam poetas certe legendos oratori futuro concesserint: num igitur hi sine musice? ac si quis tam caecus animi est, ut de aliis dubitet: illos certe, qui carmina ad lyram composuerunt. Haec diutius forent dicenda, si hoc studium velut novum
 30 praeciperem. Cum vero antiquitus usque a Chirone atque Achille ad nostra tempora apud omnes, qui modo legitimam disciplinam non sint perosi, duraverit: non est committendum, ut illa dubia faciam defensionis sollicitudine.
 31 Quamvis autem satis iam ex ipsis, quibus sum modo usus, exemplis credam esse manifestum, quae mihi et quatenus musice placeat: apertius tamen profitendum puto, non hanc a me praecipi, quae nunc in scenis effeminata et impudicis modis fracta non ex parte minima, si quid in nobis virilis roboris manebat, excidit; sed qua laudes fortium canebeantur, quaque ipsi fortes canebat; nec psalteria et spadicis, etiam virginibus probis recusanda, sed cognitionem rationis, quae ad movendos leniendosque affectus plurimum valet. Nam et Pythagoran accipimus concitatos ad vim pudicae domui afferendam iuvenes, iussa mutare in spondeum modos tibicina, composuisse; et Chrysippus etiam nutricum illi, quae adhibetur infantibus, alle-
 32 ctationi suum quoddam carmen assignat. Est etiam non ineruditate ad declamandum facta materia, in qua ponitur tibicen, qui sacrificanti Phrygium cecinerat, acto illo in insaniam et per praecipitia delato accusari, quod causa mortis extiterit; quae si dici debet ab oratore nec dici citra scientiam musices potest: quomodo non hanc quoque artem necessariam esse operi nostro vel iniqui consentient?

DE GEOMETRIA.

34 In geometria partem fatentur esse utilem teneris aetatibus. Agitari namque animos et acui ingenia et celeritatem percipiendi venire inde concedunt; sed prodesse eam non ut ceteras artes, cum perceptae sint sed cum

discatur, existimant. Id vulgaris opinio est. Nec sine 35 causa summi viri etiam impensam huic scientiae operam dederunt. Nam cum sit geometria divisa in numeros atque formas: numerorum quidem notitia non oratori modo sed cuicunque saltem primis litteris eruditio necessaria est. In causis vero frequentissime versari solet; in quibus actor, non dico, si circa summas trepidat sed si digitorum saltem incerto aut indecoro gestu a computatione dissentit, iudicatur indoctus. Illa vero linearis ratio et ipsa quidem ca- 36 dit frequenter in causas, si de terminis mensurisque sint lites; sed habet maiorem quandam aliam cum arte oratoria cognationem. Primum ordo est geometriae necessarius; 37 nonne et eloquentiae? Ex prioribus geometria probat inse- quentia et certis incerta; nonne id in dicendo facimus? Quid? illa propositarum quaestionum conclusio non fere tota constat syllogismis? Propter quod plures invenias, qui dialecticae similem quam qui rhetoricae fateantur hanc artem. Verum et orator etiamsi raro non tamen nunquam probabit dialectice. Nam et syllogismis, si res posset, ute- 38 tur et certe enthymemate, qui rhetoricus est syllogismus. Denique probationum quae sunt potentissimae γραμμικὰ ἀποδείξεις vulgo dicuntur: quid autem magis oratio, quam probationem petit? Falsa quoque veris similia geometria 39 ratione deprehendit. Fit hoc et in numeris per quasdam, quas φευδογραφίας vocant, quibus pueri ludere solebamus. Sed alia maiora sunt. Nam quis non ita proponenti cre- dat: Quorum locorum extremae lineae eandem mensuram colligunt, eorum spatium quoque, quod his lineis contine- 40 tur, par sit necesse est? At id falsum est. Nam plurimum refert, cuius sit formae ille circuitus; reprehensique a geometris sunt historici, quia magnitudinem insularum sa- tis significari navigationis ambitu crediderunt. Nam ut quae- que forma perfectissima ita capacissima est. Ideoque illa 41 circumcurrent linea si efficiet orbem, quae forma est in pla- nis maximè perfecta, amplius spatium complectetur quam si quadratum paribus oris efficiat. Rursus quadrata triangulis, triangula ipsa plus aequis lateribus quam inaequalibus. Sed 42 alia forsitan obscuriora; nos facillimum etiam imperitis se-

quamur experimentum. Iugeri mensuram ducentos et quadraginta longitudinis pedes esse dimidioque in latitudinem patere, non fere quisquam est qui ignoret, et qui sit circa 43 cuitus et quantum campi claudat colligere expeditum. At centeni et octogeni in quamque partem pedes idem spatium extremitatis sed multo amplius clausae quattuor lineis areae faciunt. Id si computare quem piget, brevioribus numeris idem discat. Nam deni in quadram pedes, quadraginta per oram, intra centum erunt. At si quinideni per latera, quini in fronte sint: ex illo, quod amplectuntur, 44 quartam deducant eodem circumductu. Si vero porrecti utrinque undeviceni singulis distent, non plures intus quadratos habebunt, quam per quot longitudo ducetur; quae circumabit autem linea, eiusdem spatii erit, cuius ea, quae centum continet. Ita quidquid formae quadrati detraxeris, 45 amplitudini quoque peribit. Ergo etiam id fieri potest, ut maiore circuitu minor loci amplitudo cludatur. Haec in planis. Nam in collibus vallibusque etiam imperito patet 46 plus soli esse quam coeli. Quid? quod se eadem geometria tollit ad rationem usque mundi? in qua, cum siderum certos constitutosque cursus numeris docet, discimus nihil esse inordinatum atque fortuitum; quod ipsum nonnunquam 47 pertinere ad oratorem potest. An vero, cum Pericles Athenienses solis obscuratione territos redditis eius rei causis metu liberavit; aut cum Sulpicius ille Gallus in exercitu L. Paulli de lunae defectione disseruit, ne velut prodigo divinitus facto militum animi terrentur, non videtur usus 48 esse oratoris officio? Quod si Nicias in Sicilia scisset, non eodem confusus metu pulcherrimum Atheniensium exercitum prodiisset; sicut Dion, cum ad destruendam Dionysii tyrannidem venit, non est tali casu deterritus. Sint extra licet usus bellici, transeamusque, quod Archimedes unus obsidionem Syracusarum in longius traxit: illud utique iam proprium ad efficiendum quod intendimus, plurimas quaestiones, quibus difficilior alia ratione explicatio est, ut de ratione dividendi, de sectione in infinitum, de celeritate augenda, linearibus illis probationibus solvi sole: ut, si est oratori (quod proximus demonstrabit liber) de

omnibus rebus dicendum, nullo modo sine geometria esse possit orator.

DE PRIMA PRONUNCIATIONIS ET GESTUS INSTITUTIONE.

XI. Dandum aliquid comoedo quoque, dum eatenus, qua pronuntiandi scientiam futurus orator desiderat. Non enim puerum, quem in hoc instituimus, aut femineae vocis existitate frangi volo aut seniliter tremere. Nec vitia ebrietatis effingat neque servi vernilitate imbuatur nec amoris, avaritiae, metus discat affectum; quae neque oratori sunt necessaria et mentem, praecipue in aetate prima teneram adhuc et rudem, insciunt. Nam frequens imitatio transit in mores. Ne gestus quidem omnis ac motus a comoedis petendus est. Quanquam enim utrumque eorum ad quendam modum praestare debet orator; plurimum tamen abe-rit a scenico, nec vultu nec manu nec excursionibus nimius. Nam si qua in his ars est dicentium, ea prima est, ne ars esse videatur.

Quod est igitur huius doctoris officium? Imprimis via si qua sunt oris emendet, ut expressa sint verba, ut suis quaeque litterae sonis enuntientur. Quarundam enim vel exilitate vel pinguedine nimia laboramus, quasdam vel aciores parum efficimus et aliis non dissimilibus sed quasi hebetioribus permutamus. Quippe Rho litterae, qua Demosthenes quoque laboravit, Labda succedit (quarum vis est apud nos quoque); et cum C ac similiter G non valuerunt, in T ac D emolliuntur. Ne illas quidem circa litteram delicias hic magister feret, nec verba in faucibus patietur audiri, nec oris inanitate resonare, nec, quod minime sermoni puro conveniat, simplicem vocis naturam pleniore quodam sono circumlinire, quod Graeci *χαταπεπλασμένον* dicunt. Sic appellatur sonus tibiarum, quae praeclusis quibus clarescant foraminibus, recto modo exitu gravorem spiritum reddunt.

Curabit etiam, ne extremae syllabae intercidant; ut par sibi sermo sit; ut, quotiens exclamandum erit, lateris conatus sit ille non capit; ut gestus ad vocem, vultus ad gestum accommodetur. Observandum erit etiam, ut recta

sit facies dicentis, ne labra distorqueantur, ne immodicus
hiatus rictum discindat, ne supinus vultus, ne deiecti in
terram oculi, inclinata utrolibet cervix. Nam frons pluri-
bus generibus peccat. Vidi multos, quorum supercilia ad
singulos vocis conatus allevarentur, aliorum constricta,
aliorum etiam dissidentia, cum alterum in verticem tende-
rent, altero paene oculus ipse premeretur. Infinitum autem,
ut mox dicemus, in his quoque rebus momentum est;
et nihil potest placere quod non decet.

12 Debet etiam docere comoedus, quomodo narrandum,
qua sit auctoritate suadendum, qua concitatione consurgat
ira, qui flexus deceat miserationem. Quod ita optime fa-
ciet, si certos ex comoediis elegerit locos et ad hoc ma-
13 xime idoneos, id est, actionibus similes. Idem autem
non ad pronuntiandum modo utilissimi verum ad augendam
14 quoque eloquentiam maxime accommodati erunt. Et haec,
dum infirma aetas maiora non capiet; ceterum, cum le-
gere orationes oportebit, cum virtutes earum iam sentiet:
tum mihi diligens aliquis ac peritus assistat, neque solum
lectionem formet verum ediscere etiam electa ex his co-
gat et ea dicere stantem clare et quemadmodum agere oportebit,
ut protinus pronunciationem, vocem, memoriam ex-
erceat.

15 Ne illos quidem reprehendendos puto, qui paulum etiam
palaesticis vacaverunt. Non de his loquor, quibus pars
vitae in oleo, pars in vino consumitur, qui corporum cura
mentem obruerunt, hos enim abesse ab eo quem instituimus
16 quam longissime velim; sed nomen est idem iis, a quibus
gestus motusque formantur: ut recta sint brachia, ne indoctae
rusticae manus, ne status indecorus, ne qua in
proferendis pedibus inseitia, ne caput oculique ab alia cor-
17 poris inclinatione dissideant. Nam neque haec esse in parte
pronunciationis negaverit quisquam, neque ipsam pronunciationem
ab oratore secernet, et certe, quod facere oporteat,
non indignandum est discere, cum praesertim haec
chironomia, quae est, ut nomine ipso declaratur, *lex ges-
tus*, et ab illis temporibus heroicis orta sit et a summis
Graeciae viris atque ipso etiam Socrate probata, a Platone

quoque in parte civilium posita virtutum et Chrysippo in
praeceptis de liberorum educatione compositis non omissa.
Nam Lacedaemonios quidem etiam saltationem quandam tan-
18 quam ad bella quoque utilem habuisse inter exercitationes
aceperimus. Neque id veteribus Romanis dedecori fuit; ar-
gumentum est sacerdotum nomine ac religione durans ad
hoc tempus saltatio, et illa in tertio Ciceronis de Oratore
libro verba Crassi, quibus praecipit, ut orator utatur *late-
rum inclinatione forti ac virili, non a scena et histrionibus*
sed ab armis aut etiam a palaestra; cuius discipli-
nae usus in nostram usque aetatem sine reprehensione de-
scendit. A me tamen nec ultra pueriles annos retinebitur
19 nec in his ipsis diu. Neque enim gestum oratoris componi
ad similitudinem saltationis volo sed subesse aliquid ex hac
exercitatione puerili, unde nos non id agentes furtim decor
ille dissentibus traditus prosequatur.

AN PLURA EODEM TEMPORE DOCERI PRIMA AETAS POSSIT.

XII. Quaeri solet, an, etiamsi discenda sint haec,
eodem tempore tamen tradi omnia et percipi possint. Ne-
gant enim quidam, quia confundatur animus ac fatigetur
tot disciplinis in diversum tendentibus, ad quas nec mens,
nec corpus, nec dies ipse sufficiat, et si maxime patiatur
hoc aetas robustior, pueriles annos onerari non oporteat.

Sed non satis perspicunt, quantum natura humani in-
genii valeat; quae ita est agilis ac velox, sic in omnem
partem, ut ita dixerim, spectat, ut ne possit quidem ali-
quid agere tantum unum, in plura vero non eodem die
modo sed eodem temporis momento vim suam impendat.
An vero citharoedi non simul et memoriae et sono vocis
3 et plurimis flexibus serviunt, cum interim alios nervos dex-
tra percurrent, alios laeva trahunt, continent, praebent, ne
pes quidem otiosus certam legem temporis servat, et haec
pariter omnia? Quid? nos agendi subita necessitate de-
4 prehensi nonne alia dicimus, alia providemus, cum pariter
inventio rerum, electio verborum, compositio, gestus, pro-
nuntiatio, vultus, motusque desiderentur? Quae si velut
sub uno conatu tam diversa parent simul, cur non pluri-

bus curis horas partiamur? cum praesertim reficiat animos ac reparet varietas ipsa, contraque sit aliquanto difficilius in labore uno perseverare. Ideo et stilus lectione requie-
5 scit, et ipsius lectionis taedium vicibus levatur. Quamlibet multa egerimus, quodam tamen modo recentes sumus ad id quod incipimus. Quis non obtundi potest, si per to-
tum diem cuiuscunq; artis unum magistrum ferat? Mutatione recreabitur sicut in cibis, quorum diversitate reficitur
6 stomachus et pluribus minore fastidio alitur. Aut dicant isti mihi, quae sit alia ratio discendi. Grammatico soli de-
serviamus, deinde geometrae tantum: omittamus interim quod didicimus; mox transeamus ad musicum: excidant priora;
et cum Latinis studebimus litteris, non respiciamus ad Grae-
cas; et, ut semel finiam, nihil faciamus nisi novissimum?
7 Cur non idem suademus agricolis: ne arva simul et vineta
et oleas et arbustum colant; ne pratis et pecoribus et hor-
tis et alvearibus avibusque accommodent curam? Cur ipsi
aliquid forensibus negotiis, aliquid desideriis amicorum, ali-
quid rationibus domesticis, aliquid curae corporis, non nihil
voluptatibus cotidie damus? quarum nos una res quaelibet
nihil intermittentes fatigaret. Adeo facilius est multa fa-
cere quam diu.

8 Illud quidem minime verendum est, ne laborem stu-
diorum pueri difficilius tolerent, neque enim ulla aetas mi-
nus fatigatur. Mirum sit forsitan, sed experimentis depre-
9 hendas. Nam et dociliora sunt ingenia, priusquam obdu-
ruerunt. Id vel hoc argumento patet, quod intra biennium,
quam verba recte formare potuerunt, quamvis nullo in-
stante, omnia fere loquuntur; at noviciis nostris per quot
annos sermo Latinus repugnat! Magis scias, si quem iam
robustum instituere litteris cooperis, non sine causa dici
παιδουαθεῖς eos, qui in sua quidque arte optime faciant.
10 Et patientior est laboris natura pueris quam iuvenibus. Vi-
delicet, ut corpora infantium nec casus, quo in terram to-
tiens deferuntur, tam graviter afflicet nec illa per manus
et genua reptatio nec post breve tempus continui lusus
et totius diei discursus, quia pondus illis abest nec sese
ipsi gravant: sic animi quoque, credo, quia minore conatu

moventur nec suo nisu studiis insistunt sed formandos se
tantummodo praestant, non similiter fatigantur. Praeterea
secundum aliam aetatis illius facilitatem velut simplicius do-
centes sequuntur nec, quae iam egerint, metiuntur. Abest
illis adhuc etiam laboris iudicium. Porro, ut frequenter
experti sumus, minus afficit sensus fatigatio quam cogitatio.

Sed ne temporis quidem unquam plus erit, quia his
12 aetatibus omnis in audiendo profectus est. Cum ad stilum
secedet, cum generabit ipse aliquid atque componet: tum
inchoare haec studia vel non vacabit vel non libebit. Ergo
13 cum grammaticus totum occupare diem non possit nec de-
beat, ne discentis animum taedio avertat: quibus potius stu-
diis haec temporum velut subsiciva donabimus? Nam nec
14 ego comminui studentem in his partibus volo, nec moduletur
aut musicis notis cantica excipiat, nec utique ad minutissima
usque geometriae opera descendat, non comoedum in pro-
nuntiando nec saltatorem in gestu facio; quae si omnia exi-
gerem, suppeditabat tamen tempus. Longa est enim, quae
discit, aetas, et ego non de tardis ingenii loquor. Deni-
15 que cur in his omnibus, quae discenda oratori futuro puto,
eminuit Plato, qui non contentus disciplinis, quas praestare
poterant Athenae, non Pythagoreorum, ad quos in Italianum
navigaverat, Aegypti quoque sacerdotes adiit atque eorum
arcana perdidicit?

Difficultatis patrocinia praeteximus segnitiae. Neque
16 enim nobis operis amor est, nec, quia sit honesta ac re-
rum pulcherrima eloquentia, petitur ipsa, sed ad venalem
usum et sordidum lucrum accingimur. Dicant sine his in
17 foro multi et acquirant, dum sit locupletior aliquis sordidae
mercis negotiator et plus voci suae debeat praeco. Nec
velim quidem lectorem dari mihi, quid studia referant com-
putaturum. Qui vero imaginem ipsam eloquentiae divina
18 quadam mente conceperit, quique illam (ut ait non igno-
bilis tragicus) reginam rerum orationem ponet ante oculos,
fructumque non ex stipe advocationum sed ex animo suo
et contemplatione ac scientia petet, perpetuum illum nec
fortunae subiectum: facile persuadebit sibi, ut tempora, quae
spectaculis, campo, tesseris, otiosis denique sermonibus,

ne dicam somno et conviviorum mora, conteruntur, geometrae potius ac musico impendat, quanto plus delectationis 19 habiturus quam ex illis ineruditis voluptatibus. Dedit enim hoc providentia hominibus munus, ut honesta magis invarent. Sed nos haec ipsa dulcedo longius duxit. Hactenus ergo de studiis, quibus, antequam maiora capiat, puer instituendus est; proximus liber velut novum sumet exordium et ad rhetoris officia transibit.

LIBER II.

Libro secundo haec continentur: Quando rhetori tradendus sit puer. De moribus et officiis praceptoris. An protinus praceptor optime sit utendum. De primis apud rhetorem exercitationibus. De lectione oratorum et historicorum apud rhetorem. Qui primi legendi. De divisione et parenchiresi, de ediscendo. An secundum sui quisque ingenii naturam docendus sit. De officio discipulorum. De utilitate et ratione declamandi. An artis necessaria cognitio. Quare ineruditii ingeniosiores vulgo habeantur. Quis modus in arte. Divisione totius operis. Quid sit rhetorice et quis eius finis. An utilis. An ars. Ex quibus artibus. Natura an doctrina plus ei conferat. An virtus rhetorice. Quae materia eius.

QUANDO RHETORI TRADENDUS SIT PUER.

1. Tenuit consuetudo, quae cotidie magis invalescit, ut praceptoribus eloquentiae, Latinis quidem semper sed etiam Graecis interim, discipuli serius quam ratio postulat, traderentur. Eius rei duplex causa est, quod et rhetores utique nostri suas partes omiserunt et grammatici 2 alienas occupaverunt. Nam et illi declamare modo et scientiam declamandi ac facultatem tradere officii sui ducunt, idque intra deliberativas iudicialesque materias (nam cetera ut professione sua minora despiciunt); et hi non satis credunt excepsisse, quae relicta erant, (quo nomine gratia quoque iis habenda est) sed ad prosopopoeias usque ac suasorias, in quibus onus dicendi vel maximum est, irrumpunt. 3 Hinc ergo accidit, ut, quae alterius artis prima erant opera, facta sint alterius novissima; et aetas altioribus iam disci-

plinis debita in schola minore subsidat ac rhetorice apud grammaticos exerceat. Ita, quod est maxime ridiculum, non ante ad declamandi magistrum mittendus videatur puer quam declamare sciat. Nos suum cuique professioni modum demus. Et grammaticae (quam in Latinum transferentes litteraturam vocaverunt) fines suos norit, praesertim tantum ab hac appellationis sua paupertate, intra quam primi illi constitere, proiecta; nam tenuis a fonte assumptis historicorum criticorumque viribus pleno iam satis alveo fluit, cum praeter rationem recte loquendi non parum aliqui copiosam prope omnium maximarum artium scientiam amplexa sit; et rhetorice, cui nomen vis eloquendi debet, officia sua non detrectet nec occupari gaudet pertinentem ad se laborem, quae, dum opere cedit, iam paene possessione depulsa est. Neque insitabor, aliquem ex iis, 6 qui grammaticen profiteantur, eousque scientiae progredi posse, ut ad haec quoque tradenda sufficiat; sed cum id aget, rhetoris officio fungetur non suo.

Nos porro querimus, quando iis, quae rhetorice praecipit, percipiendis puer maturus esse videatur. In quo quidem non id aestimandum, cuius quisque sit aetatis, sed quantum in studiis iam efficerit. Et ne diutius disseram: quando sit rhetori tradendus, sic optime finiri credo, *cum poterit*. Sed hoc ipsum ex superiori pendet quaestione. 8 Nam si grammatices munus usque ad suasorias prorogatur, tardius rhetore opus est. At si rhetor prima officia operis sui non recusat, a narrationibus statim et laudandi vituperandique opusculis cura eius desideratur. An ignoramus antiquis hoc fuisse ad augendam eloquentiam genus exercitationis, ut theses dicerent et communes locos et cetera citra complexum rerum personarumque, quibus verae fictaeque controversiae continentur? Ex quo palam est, quam turpiter deserat eam partem rhetorices institutio, quam et primam habuit et diu solam. Quid autem est ex iis, de 10 quibus supra dixi, quod non cum in alia, quae sunt propria rhetorum, tum certe in illud iudiciale causae genus incidat? An non in foro narrandum est? qua in parte necio an sit vel plurimum. Non laus ac vituperatio certa-11

minibus illis frequenter inseritur? Non communes loci, sive qui sunt in vitia directi, quales legimus a Cicerone compositos; seu quibus quaestiones generaliter tractantur, quales sunt editi a Quinto quoque Hortensio: ut, *Sitne parvis argumentis credendum, et pro testibus et in testes, in mediis litium medullis versantur?* Arma sunt haec quodammodo praeparanda semper, ut iis, cum res poscet, utaris. Quae qui pertinere ad orationem non putabit, is ne statuam quidem inchoari crebet, cum eius membra fundentur. Neque hanc (ut aliqui putabunt) festinationem meam sic quisquam calumnietur, tanquam eum, qui sit rhetori tradendus, abducendum protinus a Grammaticis putem. Dabuntur et illis tum quoque tempora sua, neque erit verendum, ne binis praceptoribus oneretur puer. Non enim crescat sed dividetur, qui sub uno miscebatur, labor, et erit sui quisque operis magister utilior; quod adhuc obtinent Graeci, a Latinis omissum est, et fieri videtur excusate, quia sunt, qui labori isti successerint.

DE MORIBUS ET OFFICIS PRAECEPTORIS.

II. Ergo cum ad eas in studiis vires pervenerit puer, ut, quae prima esse praecepta rhetorum diximus, mente consequi possit, tradendus eius artis magistris erit; quorum in primis inspici mores oportebit. Quod ego non idecirco potissimum in hac parte tractare sum aggressus, quia non in ceteris quoque doctoribus idem hoc examinandum quam diligentissime putem, sicut testatus sum libro priore; sed quod magis necessariam eius rei mentionem facit aetas ipsa dissentium. Nam et adulti fere pueri ad hos praceptores transferuntur et apud eos iuvenes etiam facti perseverant; ideoque maior adhibenda tum cura est, ut et teneriores annos ab iniuria sanctitas docentis custodiat et ferociores a licentia gravitas deterreat. Neque vero sat est summam prae-stare abstinentiam, nisi disciplinae severitate convenientium quoque ad se mores astrinxerit.

Sumat igitur ante omnia parentis erga discipulos suos animum, ac succedere se in eorum locum, a quibus sibi liberi tradantur, existimet. Ipse nec habeat vitia nec ferat.

Non austertas eius tristis, non dissoluta sit comitas, ne inde odium hinc contemptus oriatur. Plurimus ei de honesto ac bono sermo sit; nam quo saepius monuerit, hoc rarius castigabit. Minime iracundus, nec tamen eorum, quae emendanda erunt, dissimilator; simplex in docendo; patiens laboris; assiduus potius quam immodicus. Interrogantibus libenter respondeat, non interrogantes percontetur ultro. In laudandis discipulorum dictionibus nec malignus nec effusus, quia res altera taedium laboris, altera securitatem parit. In emendando, quae corrigenda erunt, non acerbis minimeque contumeliosus; nam id quidem multos a proposito studendi fugat, quod quidam sic obiurgant quasi oderint. Ipse aliquid immo multa cotidie dicat, quae secum auditores referant. Licit enim satis exemplorum ad imitandum ex lectione suppeditet, tamen *viva illa*, ut dicitur, *vox* altius plenius praepueque eius praceptoris, quem discipuli, si modo recte sunt instituti, et amant et verentur. Vix autem dici potest, quanto libentius imitemur eos, quibus favemus.

Minime vero permittenda pueris, ut sit apud plerosque, assurgendi exultandique in laudando licentia; quin etiam iuvenum modicum esse, cum audient, testimonium debet. Ita fiet, ut ex iudicio praceptoris discipulus pendeat, atque id se dixisse recte, quod ab eo probabitur, credit. Illa vero **10** vitiosissima, quae iam *humanitas* vocatur, invicem qualicunque laudandi, cum est indecora et theatralis et severe institutis scholis aliena, tum studiorum perniciosissima hostis. Supervacua enim videntur cura ac labor, parata, quidquid effuderint, laude. Vultum igitur praceptoris intueri tam **11** qui audiunt, debent, quam ipse qui dicit; ita enim probanda atque improbanda discernent; sic stilo facultas continget, auditione iudicium. At nunc proni atque succincti ad omnem **12** clausulam non exurgunt modo verum etiam excurrunt et cum indecora exultatione conclamant. Id mutuum est et ibi declamationis fortuna. Hinc tumor et vana de se persuasio usque adeo, ut illo condiscipulorum tumultu inflati, si parum a praceptore laudentur, ipsi de illo male sentiant. Sed se **13** quoque praceptores intente ac modeste audiri velint; non enim iudicio discipulorum dicere debet magister sed disci-

puli magistri. Quin, si fieri potest, intendendus animus in hoc quoque, ut perspiciat, quae quisque et quomodo laudet; et placere, quae bene dicet, non suo magis quam eorum nomine delectetur, qui recte iudicabunt.

14 Pueros adolescentibus permixtos sedere, non placet mihi. Nam etiamsi vir talis, qualem esse oportet studiis moribusque praepositum, modestam habere potest etiam iuventutem: tamen vel infirmitas a robustioribus separanda est, et carendum non solum crimine turpitudinis verum etiam su-
15 spacione. Haec notanda breviter existimavi. Nam ut absit ab ultimis vitiis ipse praceptor ac schola, ne praecipendum quidem credo. Ac si quis est, qui flagitia manifesta in eligendo filii praceptor non vetet, iam hinc sciat, cetera quoque, quae ad utilitatem iuuentutis componere conamur, esse sibi hac parte omissa supervacua.

AN PROTINUS PRAECEPTORE OPTIMO SIT UTENDUM.

III. Ne illorum quidem persuasio silentio transeunda est, qui, etiam cum idoneos rhetori pueros putaverunt, non tamen continuo tradendos eminentissimo credunt sed apud minores aliquamdiu detinent; tanquam instituendis artibus magis sit apta mediocritas praceptoris, cum ad intellectum atque ad imitationem facilior tum ad suscipiendas elementorum mo-
2 lestias minus superba. Qua in re mihi non arbitror diu labo-
randum, ut ostendam, quanto sit melius optimis imbui, quanta in eluendis, quae semel insederint, vitiis difficultas conse-
quatur; cum geminatum onus succedentes premat et quidem
3 dedocendi gravius ac prius quam docendi. Propter quod Timotheum, clarum in arte tibiarum, ferunt duplices ab iis, quos alias instituisset, solitum exigere mercedes, quam si rudes traderentur. Error tamen est in re duplex: unus, quod interim sufficere illos minores existimant, et, bono sane sto-
4 macho, contenti sunt; quae quanquam est ipsa reprehensione digna securitas, tamen esset utcunque tolerabilis, si eiusmodi praceptors minus docerent non peius; alter ille etiam frequentior, quod eos, qui ampliorem dicendi facultatem sint consecuti, non putant ad minora descendere, idque interim fieri, quia fastidiant praestare hanc inferioribus ca-

ram, interim quia omnino non possint. Ego porro eum qui 5 nolit in numero praecipientium non habeo, posse autem ma-
xime, si velit, optimum quemque contendere; primum, quod eum, qui eloquentia ceteris praestet, illa quoque, per quae ad eloquentiam pervenitur, diligentissime percepisse credi-
bile est; deinde, quia plurimum in praecipiendo valet ratio,
6 quae doctissimo cuique planissima est; postremo, quia ne-
mo sic in maioribus eminet, ut eum minora deficiant. Nisi forte Iovem quidem Phidas optime fecit, illa autem, quae in
ornamentum operis eius accedunt, alias melius elaborasset;
aut orator loqui nesciet; aut leviores morbos curare non po-
terit praestantissimus medicus.

Quid ergo? non est quedam eloquentia major, quam 7 ut eam intellectu consequi puerilis infirmitas possit? Ego vero consiteor, disertum praceptorum prudentem quoque et non ignarum docendi esse oportere, summittentem se ad mensuram discentis; ut velocissimus quisque, si forte iter cum parvulo faciat, det manum et gradum suum minuat nec procedat ultra, quam comes possit. Quid? si plerunque ac-
8 cit, ut faciliora sint ad intelligendum et lucidiora multo,
quae a doctissimo quoque dicuntur? Nam et prima est elo-
quentiae virtus perspicuitas, et quo quis ingenio minus valet,
hoc se magis attollere et dilatare conatur; ut statura breves
in digitos eriguntur et plura infirmi minantur. Nam tumidos 9
et corruptos et tinnulos et quocunque alio cacozeliae genere
peccantes, certum habeo, non virium sed infirmitatis vitio
laborare, ut corpora non robore sed valetudine inflantur et
recto itinere lassi plerunque devertant. Erit ergo etiam
obscurior, quo quisque deterior.

Non excidit mihi, scripsisse me in libro priore, cum 10
potiore in scholis eruditionem esse quam domi dicerem,
libentius se prima studia tenerosque profectus ad imitationem
condiscipulorum, quae facilior esset, erigere; quod a qui-
busdam sic accipi potest, tanquam haec, quam nunc tueor,
sententia priori diversa sit. Id a me procul aberit; namque 11
ea causa vel maxima est, cur optimo cuique praceptoris sit
tradendus puer, quod apud eum discipuli quoque melius in-
stituti aut dicent, quod inutile non sit imitari, aut, si quid

erraverint, statim corrigentur; at indoctus ille etiam probabit fortasse vitiosa et placere audientibus iudicio suo coget.
12 Sit ergo tam eloquentia quam moribus praestantissimus, qui ad Phoenicis Homerici exemplum dicere ac facere doceat.

DE PRIMIS APUD RHETOREM EXERCITATIONIBUS.

IV. Hinc iam, quas primas in docendo partes rhetorum putem, tradere incipiam, dilata parumper illa quae sola vulgo vocatur arte rhetorica. Ac mihi opportunus maxime videtur ingressus ab eo, cuius aliquid simile apud grammaticos puer 2 didicerit. Et quia narrationum, excepta qua in causis utimur, tres accepimus species, fabulam, quae versatur in tragediis atque carminibus, non a veritate modo sed etiam a forma veritatis remota; argumentum, quod falsum sed vero simile comoediae fingunt; historiam, in qua est gestae rei expositio; grammaticis autem poeticas dedimus: apud rhetorem initium sit *historica*, tanto robustior quanto verior. 3 Sed narrandi quidem quae nobis optima ratio videatur, tum demonstrabimus, cum de iudicali parte dicemus. Interim admonere illud sat est, ut sit ea neque arida prorsus atque ieuna, (nam quid opus erat tantum studiis laboris impendere, si res nudas atque inornatas indicare satis videretur?) neque rursus sinuosa et arcessitis descriptionibus, in quas 4 plerique imitatione poeticae licentiae duncuntur, lasciviat. Vitiū utrumque; peius tamen illud, quod ex inopia quam quod ex copia venit. Nam in pueris oratio perfecta nec exigi nec sperari potest; melior autem indoles laeta generosique co- 5 natus et vel plura iusto concipiens interim spiritus. Nec unquam me in his discentis annis offendat, si quid superfuerit. Quin 6 ipsis doctoribus hoc esse curiae velim, ut teneras adhuc mentes more nutricum mollius alant et satiari velut quodam iucundioris disciplinae lacte patientur. Erit illud plenius interim corpus, quod mox adulta aetas astringat. Hinc spes 6 roboris. Maciem namque et infirmitatem in posterum minari solet protinus omnibus membris expressus infans. Audeat haec aetas plura et inveniat et inventis gaudeat, sint licet illa non satis sicca interim ac severa. Facile remedium est 7 ubertatis; sterilia nullo labore vincuntur. Illa mihi in pueris

natura minimum spei dederit, in qua ingenium iudicio praesumitur. Materiam esse primum volo vel abundantiorem atque ultra quam oporteat fusam. Multum inde decoquent anni, multum ratio limabit, aliquid velut usu ipso deteretur, sit modo unde excidi possit et quod excupi; erit autem, si non ab initio tenuem nimium laminam duxerimus et quam caelatura altior rumpat. Quod me de his aetatibus sentire 8 minus mirabitur, qui apud Ciceronem legerit: *Volo enim se efferat in adolescente secunditas.*

Quapropter in primis evitandus et in pueris praecipue magister aridus, non minus quam teneris adhuc plantis siccum et sine humore ullo solum. Inde fiunt humiles statim et 9 velut terram spectantes, qui nihil supra cotidianum sermonem attollere audeant. Macies illis pro sanitate et iudicii loco infirmitas est, et dum satis putant vitio carere, in id ipsum incident vitium, quod virtutibus carent. Quare mihi ne maturitas quidem ipsa festinet, nec musta in lacu statim austera sint; sic et annos ferent et vetustate proficient.

Nec illud quidem quod admoneamus indignum est, in-10 genia puerorum nimia interim emendationis severitate deficere; nam et desperant et dolent et novissime oderunt et, quod maxime nocet, dum omnia timent, nihil conantur. Quod 11 etiam rusticis notum est, qui frondibus teneris non putant adhibendam esse falcem, quia reformidare ferrum videntur et nondum cicatricem pati posse. Iucundus ergo tum ma-12 xime debet esse praceptor, ut remedia, quae aliqui natura sunt aspera, molli manu leniantur; laudare aliqua, ferre quedam, mutare etiam, redditā cur id fiat ratione, illuminare interponendo aliquid sui. Nonnunquam hoc quoque erit utile, ipsum totas dictare materias, quas et imitetur puer et interim tanquam suas amet. Et si tam negligens ei stilos 13 fuerit, ut emendationem non recipiat: expertus sum prodesse, quotiens eandem materiam rursus a me tractatam scribere de integro iuberem, posse enim eum adhuc melius; quatenus nullo magis studia quam spe gaudent. Aliter 14 autem alia aetas emendanda est, et pro modo virium et exigendum et corrigendum opus. Solebam ego dicere pueris aliquid ausis licentius aut laetus, laudare illud me adhuc,

venturum tempus, quo idem non permitterem; ita et ingenio gandebant et iudicio non fallebantur.

15 Sed ut eo revertar, unde sum digressus: narrationes stilo componi quanta maxima possit adhibita diligentia volo. Nam ut primo, cum sermo instituitur, dicere quae audierint, utile est pueris ad loquendi facultatem; ideoque et retro agere expositionem et a media in utramque partem discurrere sane merito cogantur, sed ad gremium praceptoris, et dum non possunt, et dum res ac verba connectere incipiunt, ut protinus memoriam firment: ita, cum iam formam rectae atque emendatae orationis accipient, extemporalis garrulitas nec expectata cogitatio et vix sur-

16 gendi mora circulatoriae vere iactationis est. Hinc parentium imperitorum inane gaudium, ipsis vero contemptus operis et inverecunda frons et consuetudo pessime dicendi et malorum exercitatio et, quae magnos quoque profectus frequenter perdidit, arrogans de se persuasio innascitur. 17 Erit suum parandae facilitati tempus, nec a nobis negligenter locus iste transibitur. Interim satis est, si puer omni cura et summo, quantum illa aetas capit, labore aliquid probabile scripserit; in hoc assuescat, huius sibi rei naturam faciat. Ille demum in id, quod quaerimus, aut ei proximum poterit evadere, qui ante disset recte dicere quam cito.

18 Narrationibus non inutiliter subiungitur opus destruendi confirmandique eas, quod *ἀναστονη* et *καταστονη* vocatur. Id porro non tantum in fabulosis et carmine traditis fieri potest verum etiam in ipsis annualium monumentis, ut, si quaeratur, *an sit credibile super caput Valerii pugnantis sedisse corvum, qui os oculosque hostis Galli rostro atque alis everberaret*, sit in utramque partem ingens ad dicendi 19 dum materia; aut *de serpente, quo Scipio traditur genitus*, et *lupa Romuli et Egeria Numae*. Nam Graecis historiis plerumque poeticae similis licentia est. Saepe etiam quaeri solet de tempore, de loco quo gesta res dicitur, nonnunquam de persona quoque; sicut Livius frequentissime dubitat, et alii ab aliis historicis dissentient.

20 Inde paulatim ad maiora tendere incipiet, laudare

claros viros et vituperare improbos, quod non simplicis utilitatis opus est. Namque et ingenium exerceatur multiplici variaque materia, et animus contemplatione recti pravique formatur, et multa inde cognitio rerum venit, et exemplis, quae sunt in omni genere causarum potentissima, iam tum instruitur, cum res posset, usurus. Hinc 21 illa quoque exercitatio subit comparationis, uter melior uterve deterior; quae quanquam versatur in ratione simili, tamen et duplicat materiam et virtutum vitiorumque non tantum naturam sed etiam modum tractat. Verum de ordine laudis contraque, quoniam tertia haec rhetorices pars est, praecipiems suo tempore.

Communes loci (de his loquor, quibus citra per-22 sonas in ipsa vitia moris est perorare, ut in *adulterum, aleatorum, petulantem*) ex mediis sunt iudiciis et, si reum adiicias, accusations; quanquam hi quoque ab illo generali tractatu ad quasdam deduci species solent, ut si ponatur *adulter caecus, aleator pauper, petulans senex*. Habent autem nonnunquam etiam defensionem. Nam et pro 23 luxuria et pro amore dicimus, et leno interim parasitus que defendit sic, ut non homini patrocinemur sed criminis.

Theses autem, quae sumuntur ex rerum comparatione, ut *rusticane vita an urbana potior; iurisperiti an militaris viri laus maior*, mire sunt ad exercitationem dicendi speciosae atque uberes, quae vel ad suadendi officium vel etiam ad iudiciorum disceptationem iuvant plurimum. Nam posterior ex praedictis locus in causa Murenae copiosissime a Cicerone tractatur. Sunt et illae paene totae 25 ad deliberativum pertinentes genus, *ducendane uxor, pertendine sint magistratus*. Namque et hae personis modo adiectis suasoriae erunt.

Solebant praecceptores mei neque inutili et nobis etiam 26 iucundo genere exercitationis preparare nos conjecturalibus causis, cum quaerere atque exequi iuberent, *Cur armata apud Lacedaemonios Venus, et Quid ita crederetur Cupido puer atque volucer et sagittis ac face armatus, et similia*, in quibus serutabamur voluntatem, cuius in controversiis frequens quaestio est, quod genus chriae videri potest.

27 Nam locos quidem, quales sunt de testibus, *semperne his credendum*, et de argumentis, *an habenda etiam parvis fides*, adeo manifestum est ad forense actiones pertinere, ut quidam neque ignobiles in officiis civilibus scriptos eos memoriaeque diligentissime mandatos in promptu habuerint, ut quotiens esset occasio, extemporalis eorum 28 dictiones his velut emblematis exornarentur. Quo quidem (neque enim eius rei iudicium differre sustineo) summan videbantur mihi infirmitatem de se confiteri. Nam quid hi possint in causis, quarum varia et nova semper est facies, proprium invenire; quomodo propositis ex parte adversa respondere, altercationibus velociter occurrere, testem rogare: qui etiam in his, quae sunt communia et in plurimis causis tractantur, vulgatissimos sensus verbis nisi tanto 29 ante praeparatis prosequi nequeant? Nec vero his, cum eadem iudiciis pluribus dicunt, aut fastidium moveant velut frigidi et depositi cibi, aut pudorem deprehensa totiens audientium memoria infelix supellex, quae sicut apud panperes ambitionis pluribus et diversis officiis conteratur?

30 Cum eo quidem quod vix ullus est tam communis locus, qui possit cohaerere cum causa nisi aliquo propriae quaestione vinculo copulatus, appareatque eum non tam in 31 sertum quam applicitum; vel quod dissimilis est ceteris vel quod plerunque assumi etiam parum apte solet, non quia desideratur sed quia paratus est. Ut quidam sententiarum gratia verbosissimos locos arcessunt, cum ex locis debeat 32 nasci sententia. Ita sunt autem speciosa haec et utilia, si oriuntur ex causa; ceterum quamlibet pulchra eloquio, nisi ad victoriam tendit, utique supervacua sed interim etiam contraria est. Verum hactenus evagari satis fuerit.

33 Legum laus ac vituperatio iam maiores ac prope summis operibus suffecturas vires desiderant; quae quidem suasoriis an controversiis magis accommodata sit exercitatio, consuetudine et iure civitatum differt. Apud Graecos enim lator earum ad iudicem vocabatur, Romanis pro contione suadere ac dissuadere moris fuit. Utroque autem modo panca de his et fere certa dicuntur. Nam et genera sunt tria, sacri, 34 publici, privati iuris. Quae divisio ad laudem magis spectat,

si quis eam per gradus augeat, quod lex, quod publica, quod ad religionem deum comparata sit. Ea quidem, de quibus quaeri solet, communia omnibus. Aut enim de iure dubitari³⁵ potest eius, qui rogat, ut de P. Clodii, qui non rite creatus tribunus arguebatur; aut de ipsis rogationis, quod est varium, sive non trino forte nundino promulgata sive non idoneo die, sive contra intercessionem vel auspicia aliudve quid, quod legitimis obstet, dicitur lata esse vel ferri, sive alicui manentium legum repugnare. Sed haec ad illas primas³⁶ exercitationes non pertinent, nam sunt hae citra complexum personarum, temporum, causarum. Reliqua eadem fere vero factaque huiusmodi certamine tractantur. Nam vitium aut in³⁷ verbis aut in rebus est. In verbis quaeritur, an satis significant, an sit in iis aliquid ambiguum. In rebus, an lex sibi ipsa consentiat, an in praeteritum ferri debeat, an in singulos homines. Maxime vero commune est quaerere, an sit honesta, an utilis. Nec ignoro, plures fieri a plerisque³⁸ partes; sed nos iustum, pium, religiosum, ceteraque his similia honesto complectimur. Iusti tamen species non simpli citer exuti solent. Aut enim de re ipsa quaeritur, ut dignane poena vel praemio sit; aut de modo praemii poenaeve, quia tam maior quam minor culpari potest. Utilitas quoque³⁹ interim natura discernitur, interim tempore. Quaedam an obtineri possint, ambigi solet. Ne illud quidem ignorare oportet, leges aliquando totas aliquando ex parte reprehendi solere, cum exemplum rei utriusque nobis claris orationibus praebatur. Nec me fallit, eas quoque leges esse, quae non⁴⁰ in perpetuum rogentur sed de honoribus aut imperiis, qualis Manilia fuit, de qua Ciceronis oratio est. Sed de his nihil hoc loco praecepi potest, constant enim propria rerum, de quibus agitur, non communi qualitate.

His fere veteres facultates dicendi exercuerunt assumpta⁴¹ tamen a dialecticis argumentandi ratione. Nam fictas ad imitationem fori consiliorumque materias apud Graecos dicere circa Demetrium Phalereu institutum fere constat. An⁴² ab ipso id genus exercitationis sit inventum, ut alio quoque libro sum confessus, parum comperi; sed ne hi quidem, qui hoc fortissime affirmant, ullo satis idoneo auctore nituntur.

Latinos vero dicendi paeceptores extremis L. Crassi temporibus coepisse Cicero auctor est; quorum insignis maxime Plotius fuit.

DE LECTIONE ORATORUM ET HISTORICORUM APUD RHETOREM.

V. Sed de ratione declamandi post paulum. Interim, quia prima rhetorices rudimenta tractamus, non omittendum videtur id quoque, ut moneam, quantum sit collaturus ad profectum discentium rhetor, si, quemadmodum a grammaticis exigitur poetarum enarratio; ita ipse quoque historiae atque etiam magis orationum lectione susceptos a se discipulos instruxerit; quod nos in paucis, quorum id aetas exigit, 2gebat et parentes utile esse crediderat, servavimus. Ceterum sentientibus iam tum optima duae res impedimento fuerunt, quod et longa consuetudo aliter docendi fecerat legem, et robusti fere iuvenes nec hunc laborem desiderantes exemplum nostrum sequebantur. Nec tamen, etiamsi quid novi vel sero invenissem, praecipere in posterum puderet. Nunc vero scio id fieri apud Graecos sed magis per adiutores, quia non videntur tempora suffectura, si legentibus singulis praeire semper ipsi velint. Et hercule paelectio, quae in hoc adhibetur, ut facile atque distinete pueri scripta oculis sequantur, etiam illa, quae vim cuiusque verbi, si quod minus usitatum incidat, docet, multum infra rhetoris officium existimanda est. At demonstrare virtutes vel, si quando ita incidat, vitia, id professionis eius atque promissi, quo se magistrum eloquentiae pollicetur, maxime proprium est; eo quidem validius, quod non utique hunc laborem docentium postulo, ut ad gremium revocatis cuiusque eorum liberis 6lectione deserviant. Nam mihi cum facilius tum etiam multo videtur magis utile, facto silentio unum aliquem (quod ipsum imperari per vices optimum est) constituere lectorem, ut protinus pronunciationi quoque assuecant; tum exposita causa, in quam scripta legetur oratio, (nam sic clarius quae dicentur intelligi poterunt) nihil otiosum pati, quodque in inventione quodque in elocutione annotandum erit; quae in prooemio conciliandi iudicis ratio; quae narrandi lux, brevi-

tas, fides; quod aliquando consilium et quam occulta calliditas (namque ea sola in hoc ars est, quae intelligi nisi ab artifice non possit); quanta deinceps in dividendo prudentia, quam subtilis et crebra argumentatio; quibus viribus inspirat, qua iucunditate permulcat; quanta in maledictis asperitas, in ioci urbanitas; ut denique dominetur in affectibus atque in pectora irrumpat animumque iudicium similem his, quae dicit, efficiat. Tum in ratione eloquendi, quod verbum proprium, ornatum, sublime; ubi amplificatio laudanda, quae virtus ei contraria, quid speciose translatum, quae figura verborum, quae levis et quadrata sed virilis tamen compositione.

Ne id quidem inutile, etiam corruptas aliquando et vi-
tiosas orationes, quas tamen plerique iudiciorum pravitate mirantur, legi palam ostendique in his, quam multa impropria, obscura, tumida, humilia, sordida, lasciva, effeminata sint; quae non laudantur modo a plerisque sed, quod est peius, propter hoc ipsum, quod sunt prava, laudantur. Nam sermo rectus et secundum naturam enuntiatus nihil habere ex ingenio videtur, illa vero, quae utcumque deflexa sunt, tanquam exquisitora miramur; non aliter quam distortis et quocunque modo prodigiosis corporibus apud quosdam maius est pretium quam his, quae nihil ex communi habitu boni perdiderunt. Atque etiam qui specie capiuntur, vulsis levatisque et inustas comas acu comentibus et non suo colore nitidis plus esse formae putant, quam possit tribuere incorrupta natura; ut pulchritudo corporis venire videatur ex malis moribus.

Neque solum haec ipse debet docere paeceptor sed frequenter interrogare et iudicium discipulorum experiri. Sic audientibus securitas aberit nec, quae dicentur, superfluent aures, simulque ad id perducentur, quod ex hoc quaeritur, ut inveniant ipsi et intelligent. Nam quid aliud agimus docendo eos, quam ne docendi semper sint?

Hoc diligentiae genus ausim dicere plus collaturum di-
scentibus quam omnes omnium artes, quae iuvant sine dubio multum; sed latiore quadam comprehensione per omnes quidem species rerum cotidie paene nascentium ire qui pos-

15 sunt? Sicut de re militari, quanquam sunt tradita quaedam praecepta communia, magis tamen proderit scire, qua ducum quisque ratione, in quali re, tempore, loco sit sapienter usus aut contra. Nam in omnibus fere minus valent praecep-
16 pta quam experimenta. An vero declamabit quidem praecep-
tor, ut sit exemplo suis auditoribus; non plus contulerint lecti Cicero aut Demosthenes? Corrigetur palam, si quid in declamando discipulus erraverit; non potentius erit emen-
dare orationem, quin immo etiam iucundius? Alienam enim
17 vitia reprehendi quisque mavult quam sua. Nec deerant plura, quae dicerem; sed neminem haec utilitas fugit, atque utinam tam non pigeat facere istud quam non displicebit.

18 Quod si potuerit obtineri, non ita difficilis supererit quaestio, qui legendi sint incipientibus. Nam quidam illos minores, quia facilior intellectus videbatur, probaverunt; alii floridius genus, ut ad alenda primarum aetatum ingenia
19 magis accommodatum. Ego optimos quidem et statim et semper sed tamen eorum candidissimum quemque et maxime expositum velim, ut Livium a pueris magis quam Sallustium; et hic historiae maior est auctor, ad quem tamen intelligen-
20 dum iam profectu opus sit. Cicero, ut mihi quidem videtur, et iucundus incipientibus quoque et apertus est satis, nec prodesse tantum sed etiam amari potest, tum (quemadmodum Livius praecipit) ut quisque erit Ciceroni simillimus.

21 Duo autem genera maxime cavenda pueris puto: unum, ne quis eos antiquitatis nimius admirator in Gracchorum Catonisque et aliorum similium lectione durescere velit; fient enim horridi atque ieiuni; nam neque vim eorum adhuc intellectu consequentur et elocutione, quae tum sine dubio erat optima sed nostris temporibus aliena est, contenti, quod
22 est pessimum, similes sibi magnis viris videbuntur. Alterum, quod huic diversum est, ne recentis huius lasciviae flosculis capti voluptate prava deleniantur, ut praedulce illud genus et puerilibus ingenis hoc gratius, quo propius est, adament.
23 Firmis autem iudiciis iamque extra periculum positis sua-
serim et antiquos legere, ex quibus si assumatur solida ae-
virilis ingenii vis, deterso rudi saeculi squalore, tum noster
hic cultus clarius enitescat; et novos, quibus et ipsis multa

virtus adest. Neque enim nos tarditatis natura damnavit,
sed dicendi mutavimus genus et ultra nobis quam oportebat
indulsimus; ita non tam ingenio illi nos superarunt quam
proposito. Multa ergo licebit eligere; sed curandum erit,
ne iis, quibus permixta sunt, inquinentur. Quosdam vero
etiam, quos totos imitari oporteat, et fuisse nuper et nunc
esse, quidni libenter non modo concederim verum etiam
contenderim? Sed hi qui sint, non cuiuscunque est pronun-
tiare. Tutius circa priores vel erratur, ideoque hanc novo-
rum distuli lectionem, ne imitatio iudicium antecederet.

DE DIVISIONE ET PARENCHIRESI.

VI. Fuit etiam in hoc diversum praecipientium propo-
situm, quod eorum quidam materias, quas discipulis ad di-
cendum dabant, non contenti divisione dirigere latius dicendo
prosequebantur, nec solum probationibus implebant sed
etiam affectibus. Alii, cum primas modo lineas duxissent,
post declamationes, quid omisisset quisque, tractabant;
quosdam vero locos non minore cura, quam cum ad dicen-
dum ipsi surgerent, excolebant. Utile utrumque, et ideo
neutrum ab altero separo; sed si facere tantum alterum ne-
cessere sit, plus proderit demonstrasse rectam protinus viam
quam revocare ab errore iam lapsos. Primum quia emenda-
tionem auribus modo accipiunt, divisionem vero ad cogita-
tionem et stilum perforunt; deinde quod libentius prae-
cipientem audiunt quam reprehendentem. Si qui vero paulo
sunt vivaciore, in his praesertim moribus, etiam irascuntur
admonitioni et taciti repugnant. Neque ideo tamen minus
vitia aperte coarguenda sunt. Habenda enim ratio cetero-
rum, qui recta esse, quae praecceptor non emendaverit, crea-
tent. Utraque autem ratio miscenda est et ita tractanda, ut
ipsae res postulabunt. Namque incipientibus danda erit velut
praeformata materia secundum cuiusque vires; at cum satis
composuisse sese ad exemplum videbuntur, praevia quaedam
demonstranda vestigia, quae persecuti iam suis viribus sine
adminiculo progreendi possint. Nonnunquam credi sibi ipsos
oportebit, ne mala consuetudine semper alienum laborem se-
quendi nihil per se conari et quaerere sciunt. Quodsi satis